Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Assunto: MOÇÃO DE REPUDIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora que esta subscreve propõe, ouvido o plenário do Regimento Interno, com
pedido de inserção na Ata, que seja encaminhada a  MOÇÃO DE REPÚDIO À ELBIO
ROBERTO VOLKWEIS (PAT), PELO COMPORTAMENTO QUE O PRESIDENTE DA
CÂMARA DE SINOP (MT), APRESENTOU A FALA DA VEREADORA GRACIELE
MARQUES DOS SANTOS (PT), EM SESSÃO.

JUSTIFICATIVA :

Elbio Roberto Volkweis (PAT) foi conivente com grupo de manifestantes que ocuparam a
Câmara Municipal de Sinop (MT) na manhã de 28/11/22, e que atacaram a Vereadora
Graciele Marques dos Santos (PT). Os manifestantes hostilizaram e xingaram a
parlamentar, durante a fala de Graciele no púlpito, os mesmos ficaram de costas para a
mesma, continuando com as ofensas. Repulso veemente qualquer grau de opressão em
relação à integridade moral e psicológica a qualquer cidadão, inclusive a minha colega
parlamentar e mulher, que vem tristemente sofrendo com ofensas, isolamento político e
uma insegurança muito grande. Além de repudiar a ação do presidente da Câmara de
Sinop, infelizmente vale lembrar que esses atos vem desrespeitando a democracia
dentro do âmbito das Câmaras, não sendo o primeiro a acontecer.

Tani Rose Ribeiro

Vereadora

MOÇÃO Nº 100/2022

2
0
2
2
0
5
0
1
0
0
1
7
0
1
0
0

Tani Rose Ribeiro

1º Vice-Presidente

29 de novembro de 2022Câmara Municipal de Alfenas,

Assinado com senha por Tani Rose Ribeiro - 29/11/2022 16:31:21,  Documento Nº 501 - MOÇÃO Nº 100/2022 - consulta à autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=501&